ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«___» ___________ 2021 года

№ ___
Об утверждении Порядка определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на ______

__________________________________________________________________.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Председатель Думы Ипатовского

городского округа Ставропольского края                                     Е.В. Горностай
Глава Ипатовского городского
округа Ставропольского края                                                          В.Н. Шейкина
_________________________________________________________________
Проект решения вносит глава Ипатовского городского округа  Ставропольского края

       В.Н. Шейкина
Визируют:
Первый заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края                                                                          Т.Н. Сушко

Заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края                                                                  Э.В Кондратьева

Заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края                                                                       Т.А. Фоменко

Заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края                                                                         А.П. Бражко

Заместитель главы администрации –

начальник отдела сельского хозяйства,

охраны окружающей среды, гражданской

обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора

администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

    Н. С. Головинов
Начальник финансового управления

администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

     Л.Г. Домовцова
Начальник отдела экономического развития

администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

Ж.Н. Кудлай
Начальник управления по работе

с территориями администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

        Е.А. Ткаченко

Начальник комитета по физической

культуре и спорту администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

           Е.П. Сподин

Начальник отдела культуры и

молодежной политики администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

 И.В. Чубова
Начальник отдела образования

администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края

Г.Н. Братчик

Начальник отдела имущественных и

земельных отношений администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

С.В. Гринева
Проект решения подготовлен отделом правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

    М.А. Коваленко

Рассылка:

администрация ИГО СК

2
Отдел правового и кадрового обеспечения

1

Управление по работе с территориями

1

Комитет по физической культуре и спорту

1

Отдел культуры и молодежной политики

1

Финансовое управление

1

Отдел образования

1

Отдел имущества

1

Отдел экономического развития

1

Отдел сельского хозяйства

1
Пояснительная записка

к проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты»

1. Принятие настоящего решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края необходимо в целях реализации решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском округе Ставропольского края».

Проект решения Думы устанавливает процедуру определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты.

2. Содержащиеся в проекте решения положения достаточны для достижения заявленной в нём цели правового регулирования.

3. Реализация проекта решения не потребует принятия правовых актов, необходимых для достижения действий его норм.

4. Проект решения Думы не содержит положений, которые могут вызвать коррупционные действия и решения субъектов право применения.

На основании вышеизложенного, администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края подготовлен проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты».
Начальник отдела правового и

кадрового обеспечения администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края                                                                М.А. Коваленко

Поросная С.Р.

5-64-88

	Председателю Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Е.В. Горностай

	      АДМИНИСТРАЦИЯ

ИПАТОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Ставропольский край,

Ленинградская ул., д.80,

г. Ипатово, 356630

тел.     (865-42) 2-15-99, 2-23-60, факс (865-42) 2-25-60

ОГРН 1172651027230

ИНН 2608012356 ОКПО 22101871

_______________№_______________

На №__________________________

Уважаемый Евгений Васильевич!

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края вносит на очередное заседание Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, следующие документы и материалы:

1. Проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты».

2. Пояснительную записку к проекту решения.

Докладчиком по данному проекту является Коваленко Марина Александровна – начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края

      В.Н. Шейкина
Утвержден
решением Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края

от _________ 2021 г. № __

ПОРЯДОК
определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты
                                                   I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты (далее – Порядок), устанавливает процедуру определения территории, части территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – территория Ипатовского округа), на которой могут реализовываться инициативные проекты.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

1) инициативный проект - проект, разработанный и внесенный в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края, в соответствии с Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, инициаторами проекта в целях реализации на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Ипатовского городского округа Ставропольского края или его части по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – инициативный проект);

2) инициаторы проекта – физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, соответствующие требованиям, установленным Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также настоящим Порядком;

3) уполномоченный орган – отраслевой (функциональный) орган администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, ответственный за организацию работы по рассмотрению инициативных проектов, а также проведению их конкурсного отбора в Ипатовском городском округе Ставропольского края, курирующий направление деятельности, которому соответствует внесенный инициативный проект.

3. Территория Ипатовского округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. С заявлением об определении территории Ипатовского округа, на которой может реализовываться инициативный проект, вправе обратиться инициаторы проекта:

1) инициативные группы численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Ипатовский округ);

2) органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории Ипатовского округа;

3) старосты сельских населенных пунктов, входящих в состав Ипатовского округа;

4) индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Ипатовского округа;

5) юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории Ипатовского округа, в том числе социально-ориентированные некоммерческие организации.

5. Инициативные проекты могут реализовываться в границах Ипатовского округа в пределах следующих территорий проживания граждан:

1) в границах территорий территориального общественного самоуправления;

2) группы жилых домов;

3) населенного пункта;

4) иных территорий проживания граждан.
II. Порядок внесения и рассмотрения заявления об определении
территории, на которой может реализовываться инициативный проект

6. Для установления территории Ипатовского округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты, инициатор проекта обращается в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Администрация) с заявлением об определении территории Ипатовского округа, на которой планирует реализовывать инициативный проект с описанием её границ, до выдвижения инициативного проекта в соответствии с Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском округе Ставропольского края.

7. Заявление об определении территории Ипатовского округа, на которой планируется реализовывать инициативный проект подписывается инициаторами проекта.

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается всеми членами инициативной группы, с указанием фамилий, имен, отчеств, контактных телефонов.

8. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы:

1) краткое описание инициативного проекта, включающее в себя:

наименование инициативного проекта;

вопросы местного значения, полномочия по решению вопросов местного значения Ипатовского округа или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Ипатовского округа, на исполнение которых направлен инициативный проект;

описание инициативного проекта (описание проблемы и обоснование её актуальности (остроты), описание мероприятий по его реализации);

сведения о предполагаемой части территории Ипатовского округа, на которой может быть  реализован инициативный проект;

контактные данные лица (представителя инициатора), ответственного за инициативный проект (Ф.И.О., номер телефона, адрес электронной почты).

2) копию протокола собрания инициативной группы о принятии решения о внесении в Администрацию инициативного проекта и определении территории Ипатовского округа, на которой предлагается его реализация.

9.  Администрация в течение 10 календарных дней со дня поступления заявления принимает решение:

1) об определении границ территории Ипатовского округа, на которой планируется реализовывать инициативный проект и определении уполномоченного органа, ответственного за реализацию инициативного проекта;

2) об отказе в определении границ территории Ипатовского округа, на которой планируется реализовывать инициативный проект.

10. Проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края об определении границ территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой планируется реализовывать инициативный проект, подготавливается уполномоченным органом.

11. Копия постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края об определении границ территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которой планируется реализовывать инициативный проект, не позднее 2 рабочих дней со дня его принятия направляется уполномоченным органом лицу (лицам), контактные данные которого (ых) указаны в информации об инициативном проекте.

12. Решение об отказе в определении границ территории Ипатовского округа, на которой предлагается реализовывать инициативный проект, принимается в следующих случаях:

1) территория Ипатовского округа выходит за пределы территории Ипатовского округа;

2) запрашиваемая территория Ипатовского округа закреплена в установленном порядке за иными пользователями или находится в частной собственности;

3) в границах запрашиваемой территории Ипатовского округа реализуется иной инициативный проект;

4) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории Ипатовского округа не соответствует целям инициативного проекта;

5) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории Ипатовского округа противоречит нормам федерального, либо регионального законодательства, муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края.

13. Уполномоченный орган сообщает инициатору проекта о принятом решении в письменном виде с обоснованием (в случае отказа) принятого решения.

14. При установлении случаев, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, Администрация вправе предложить инициаторам проекта иную территорию Ипатовского округа для реализации инициативного проекта.

15. Отказ в определении запрашиваемой для реализации инициативного проекта территории Ипатовского округа, не является препятствием к повторному представлению документов для определения указанной территории Ипатовского округа, при условии устранения препятствий, послуживших основанием для принятия Администрацией соответствующего решения.
III. Заключительные положения

16. Решение Администрации об отказе в определении территории Ипатовского округа, на которой планируется реализовывать инициативный проект, может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.
____________________________________________________________